CÂMARA MUNICIPAL DE FRANCA

ESTADO DE SÃO PAULO

franca.sp.leg.br

Rua da Câmara, 01, Parque das Águas, Franca-SP, CEP: 14401-306

Telefone: (16) 3713-1555 – DDG: 0800 940 1555 – E-mail: camara@franca.sp.leg.br

Exmo. Senhor Presidente da Câmara Municipal de Franca- SP.

A Vereadora que este subscreve apresenta, à

consideração e deliberação do Augusto Plenário, o presente

Projeto de Decreto Legislativo, que outorga o título

honorífico de Cidadão Francano ao Ilustríssimo Senhor José

Antônio de Almeida Turqueti, em reconhecimento aos relevantes

serviços prestados à comunidade francana.

Salienta-se que esta proposta atende aos requisitos

legais necessários para a concessão da honraria, e que a

biografia do condecorado segue anexa.

Assim, tratando-se de matéria pacífica, solicito o

apoio dos colegas, visando a aprovar o projeto com o seguinte

teor:

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº         /2025

Outorga o título honorífico de Cidadão Francano

ao Ilustríssimo Senhor José Antônio de Almeida

Turqueti

 A Câmara Municipal de Franca, Estado de São Paulo, nos

termos da Lei Orgânica do Município.

APROVA:

Art. 1º Fica outorgado o título honorífico de Cidadão

Francano ao Ilustríssimo Senhor José Antônio de Almeida

Turqueti.

CÂMARA MUNICIPAL DE FRANCA

ESTADO DE SÃO PAULO

franca.sp.leg.br

Rua da Câmara, 01, Parque das Águas, Franca-SP, CEP: 14401-306

Telefone: (16) 3713-1555 – DDG: 0800 940 1555 – E-mail: camara@franca.sp.leg.br

Art. 2º As despesas com a execução do presente Decreto

Legislativo correrão à conta de dotações orçamentárias

próprias.

Art. 3º Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de

sua publicação.

Câmara Municipal de Franca,

14 de janeiro de 2025

CÂMARA MUNICIPAL DE FRANCA

ESTADO DE SÃO PAULO

franca.sp.leg.br

Rua da Câmara, 01, Parque das Águas, Franca-SP, CEP: 14401-306

Telefone: (16) 3713-1555 – DDG: 0800 940 1555 – E-mail: camara@franca.sp.leg.br

BIOGRAFIA DO HOMENAGEADO

José Antônio de Almeida Turqueti

José Antônio de Almeida Turqueti nasceu em São José

da Bela Vista em 9 de outubro de 1956, no Sítio

Lindóia, ligado à Fazenda da Alegria, mas se

considera “francano de adoção”. É casado com Sônia

Maria Vergani Turqueti há 36 anos e pai de Cleber

Vergani de Almeida Turqueti, empresário, e Laís

Vergani De Almeida Turqueti, psicóloga.

Filho de Benedicta de Almeida Turqueti e Antônio

Turqueti, irmão de Luís Carlos de Almeida Turqueti e

João Marcos de Almeida Turqueti, teve sua vida

marcada por altos e baixos, porém sem se deixar

abater pelas dificuldades. Ele começou a trabalhar no

sítio ainda criança, por volta de seus sete anos,

auxiliando seu pai nas plantações e colheitas.

Em 1965, quando estava com nove anos, houve a perda

precoce de seu pai e, logo no ano seguinte, a família

se mudou para a cidade de Franca. Com a mãe e os dois

irmãos, passou a residir na Vila Nova.

Sendo o mais velho dos irmãos, com onze anos

conseguiu o seu primeiro emprego em uma fábrica de

sapatos de Franca como passador de cola. Permaneceu

nesse ramo por cerca de oito anos, de onde saiu

montador. Realizou cursos na Escola Industrial como

CÂMARA MUNICIPAL DE FRANCA

ESTADO DE SÃO PAULO

franca.sp.leg.br

Rua da Câmara, 01, Parque das Águas, Franca-SP, CEP: 14401-306

Telefone: (16) 3713-1555 – DDG: 0800 940 1555 – E-mail: camara@franca.sp.leg.br

torneiro mecânico e também na área da eletrônica,

porém sem entusiasmo. O que realmente chamou sua

atenção era o curso de datilografia, que veio a

realizar mais adiante.

Turqueti, como é conhecido, já demonstrava interesse

pela área de comunicação, sendo assinante do jornal

Estadão e também Comércio da Franca, e, insatisfeito

com seu trabalho em fábrica, buscava algo mais

“livre”, onde ele poderia fazer de fato algo com que

se sentisse feliz. Foi neste momento então em que ele

decidiu ir até o Comércio da Franca para pedir uma

oportunidade a Corrêa Neves, dono do jornal impresso.

Logo ele foi contratado como arquivista do jornal.

O comunicador permaneceu no Comércio da Franca

durante sete anos e, durante este período no jornal,

foram surgindo oportunidades de acompanhar

ocorrências e também atuar na área da reportagem, o

que deu início à sua carreira na comunicação.

Turqueti conciliava o trabalho com seus estudos na

Unesp, onde cursava Direito. Após sua passagem pelo

Comércio da Franca, passou também pelo jornal Diário

da Franca, saindo de lá após prestar e passar em um

concurso para escrevente judiciário no Fórum de

Franca, onde trabalhou por cinco anos.

Em 1989, recebeu o convite, através do jornalista

César Colleti, para trabalhar na Prefeitura de Franca

na gestão do prefeito Ary Balieiro, onde permaneceu

CÂMARA MUNICIPAL DE FRANCA

ESTADO DE SÃO PAULO

franca.sp.leg.br

Rua da Câmara, 01, Parque das Águas, Franca-SP, CEP: 14401-306

Telefone: (16) 3713-1555 – DDG: 0800 940 1555 – E-mail: camara@franca.sp.leg.br

até o fim de seu mandato, encerrando assim o seu

então contrato.

Permaneceu durante a transição de governo para

Mauricio Sandoval, sendo convidado logo em seguida

por este para integrar de forma efetiva a área de

imprensa e comunicação. É onde Turqueti permanece até

o momento atual, passando por diversas gestões e

trabalhando com afinco e dedicação e auxiliando os

colegas servidores e a população que busca pelos

serviços da Prefeitura de Franca.

Homem íntegro, paciente, honesto e de um coração

imenso, prega pela resolução de problemas através da

escuta de todas as partes, o que se reflete em seu

trabalho como servidor público. Comunicador nato, não

mede esforços para se fazer ouvir e também para ouvir

todos que o procuram, dedicando-se à comunidade

francana.

		2025-01-14T15:59:20-0300
	LINDSAY GUIMARAES CARDOSO:34104664871